Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 26 декабря 2016 г. № 93/13
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 08.10.2008 №138/9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Усть-Цилемский»

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 08 октября 2008 г. N 138/9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Усть-Цилемский» изменения согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.

	Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

председатель Совета района
	Е.Е. Еремеева

Приложение

к решению Совета

муниципального района

«Усть-Цилемский»
 от 26  декабря 2016 г. № 93/13
ИЗМЕНЕНИЯ

в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 8 октября 2008 г. № 138/9 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе

в муниципальном районе «Усть-Цилемский»

В приложении «Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе «Усть-Цилемский»:
1) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Дефицит бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»
 Дефицит бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на очередной финансовый год и каждый год планового периода устанавливается решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» о бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» с соблюдением ограничений, установленных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на очередной финансовый год и каждый год планового периода формируются в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

3) пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные заимствования осуществляются в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях финансирования дефицита бюджета муниципального района «Усть-Цилемский», а также для погашения долговых обязательств.»;

4) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Усть-Цилемский»
Объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района  «Усть-Цилемский» в очередном финансовом году  и плановом периоде, утвержденный решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» о бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» не должен превышать ограничений, установленных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предельный объем муниципального долга муниципального района «Усть-Цилемский» на очередной финансовый год и плановый период утверждается решением Совета муниципального района «Усть-Цилемский» о бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» и  не должен превышать ограничений, установленных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

5) пункт 4 статьи 39 исключить;
6) пункт 4 статьи 62 исключить;

7) в статье 64:

а) пункт 3 исключить;

б) пункт 6 исключить;

в) пункт 7 исключить;

8) в пункте 8 статьи 64:

а) в абзаце втором слова «межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов» заменить словами «указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат»;

б) в абзаце втором слово «календарных» заменить  словом «рабочих»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим финансовым органом, в определяемом ими порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.»;

г) дополнить пункт абзацем четвёртым следующего содержания:

«Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим  настоящего пункта, устанавливается нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации, регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов соответственно из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.»;

9) в пункте 5 статьи 65 после слов «Контрольно-счетную палату муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

10) в статье 66:

а) в пункте 2 после слов «Контрольно-счетной палатой муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

б) в подпункте «а» пункта 2 после слов «Контрольно-счетную палату муниципального района «Усть-Цилемский»  слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

в) в подпункте «б» пункта 2 после слов «Контрольно-счетную палату муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муни-ципального района «Усть-Цилемский» исключить;

г) в подпункте «в» пункта 2 после слов «Контрольно-счетная палата муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

д ) в пункте 3 после слов «Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

е) в пункте 4 после слов «Контрольно-счетная палата муниципального района «Усть-Цилемский» слова «муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

ж) пункт 5 изложить в следующей редакции:

« 5. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» по форме, представленной администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в Контрольно-счетную палату муниципального района «Усть-Цилемский» для подготовки заключения на него, представляется главой муниципального района «Усть-Цилемский» в Совет муниципального района «Усть-Цилемский» не позднее 1 мая текущего финансового года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» главой муниципального района «Усть-Цилемский» представляются:

1) проект решения Совета муниципального района «Усть-Цилемский» об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» за отчетный финансовый год;

2) отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»;

3) баланс исполнения  консолидированного  бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»;

4) отчет о финансовых результатах деятельности;

5) отчет о движении денежных средств;

6) пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»;

7) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Усть-Цилемский» за отчетный финансовый год;

8) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов в отчетном финансовом году;

9) отчет о состоянии муниципального долга Усть-Цилемского района на начало и конец отчетного финансового года;

10) отчет об исполнении приложений к решению Совета муниципального района «Усть-Цилемский» о бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» за отчетный финансовый год;

11) информация об исполнении решений Совета муниципального района «Усть-Цилемский» по вопросам, относящимся к исполнению бюджета муниципального района «Усть-Цилемский», и решения о бюджете муниципального района «Усть-Цилемский» за отчетный финансовый год;

12) отчет о выданных муниципальных гарантиях муниципального района «Усть-Цилемский» по всем получателям указанных гарантий, обязательства которых обеспечены указанными гарантиями, и об осуществлении платежей по выданным муниципальным гарантиям муниципального района «Усть-Цилемский»;
13) сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального района «Усть-Цилемский» за отчетный год.»;

з) подпункт «б» пункта 6 исключить;

и) подпункт «е» пункта 6 исключить;

к) в пункте 7 по тексту после слов «Контрольно-счетную палату муниципального района «Усть-Цилемский» слова « муниципального района «Усть-Цилемский» исключить;

11) статью 68 изложить в следующей редакции:

«Статья 68. Осуществление муниципального финансового контроля

Муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми и муниципального района «Усть-Цилемский».»;
12) статью 69 изложить в следующей редакции:

«Статья 69. Понятие бюджетного нарушения.

1. Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, за совершение которого главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

2.Действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 1 настоящей статьи, бюджетной меры принуждения не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.»;

13) статью 70 изложить в следующей редакции:

«Статья 70.Применение бюджетных мер принуждения
Применение бюджетных мер принуждения осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми и муниципального района «Усть-Цилемский».»;
14) статьи 71 и 72 исключить;

15) части 5.1 и 5.2 исключить.
_________________________